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VERBALE DELLA COMMISSIONE PER L’ESAME DELLE 

DOMANDE DI COLLABORAZIONE STUDENTI A.A. 2018-2019 
 

BANDO RELATIVO A N. 10 BORSE DI COLLABORAZIONE LA CUI 

ATTIVITÀ VERRÀ SVOLTA PRESSO LA SEGRETERIA DIDATTICA DEL 

DIPARTIMENTO DI LETTERE E CULTURE MODERNE  

 

 

Il giorno 04 dicembre 2018 alle ore 11,20 nei locali del Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne si è riunita la Commissione, nominata dal Direttore, composta da: 

-   Prof. Claudio Giammona 

-  Sig. Andrea Cannizzaro 

-   Sig. Cristiano Tancredi  

 

per esaminare le domande presentate entro il termine previsto dal bando. 

Assume la Presidenza della Commissione il Prof. Claudio Giammona, ricopre il ruolo 

di Segretario il Sig. Andrea Cannizzaro. 

          

Preliminarmente la Commissione prende atto dei criteri per la formulazione della 

graduatoria secondo l’art. 11 e 12 del bando.  

 

Per gli ammessi alla graduatoria è calcolato il punteggio che costituisce il merito.  

 

La graduatoria è stilata secondo il merito decrescente, in caso di parità di merito, 

prevale il valore dell’ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio più 

basso, in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

 

Sono considerati validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati ed i crediti 

ottenuti fino al momento della compilazione della domanda di partecipazione al 

concorso. 

 

Gli studenti iscritti in regime di studio a tempo parziale, se in possesso di tutti i requisiti 

di ammissione alla graduatoria, sono inseriti alla fine della stessa, secondo il merito 

decrescente acquisito e, in caso di parità di merito, prevale il valore dell’ISEE più 

basso, in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 
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Il merito è calcolato sommando: 

 

•  la media ponderata dei voti (pesati con i crediti relativi) degli esami sostenuti nel 

corso di studio attualmente frequentato e che sono verbalizzati con un voto; sono 

esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, dissertazioni/elaborati finali e tirocini.  

Il superamento dell’esame con lode comporta l’attribuzione di un punteggio 

aggiuntivo al voto pari a 0,10 per ogni lode conseguita, quindi il voto di 30 e lode 

attribuisce un voto pari a 30,10; 

• il rapporto tra i crediti ottenuti e tutti i crediti previsti nel piano di studi fino 

all'anno di corso precedente a quello cui si riferisce la borsa, compresi gli esami 

che assegnano una idoneità e le dissertazioni/elaborati finali e i tirocini. Il risultato 

del rapporto è moltiplicato per 30; 

• del voto più elevato ottenuto negli esami di una delle discipline indicate per 

l’ammissione al concorso. 

 

Nel caso di studenti immatricolati ed iscritti ai corsi di laurea magistrale il merito è 

calcolato sommando: 

• media ponderata di tutti i voti (pesati con i crediti relativi) degli esami superati 

nel corso di laurea di primo e secondo livello e che sono verbalizzati con un voto, 

sono esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, dissertazioni/elaborati finali e 

tirocini.  

Il superamento dell’esame con lode comporta l’attribuzione di un punteggio 

aggiuntivo al voto pari a 0,10 per ogni lode conseguita, quindi il voto di 30 e lode 

attribuisce un voto pari a 30,10; 

• il rapporto tra i crediti ottenuti durante l’intera carriera universitaria e tutti i 

crediti previsti sommando sia quelli della laurea che quelli della laurea 

magistrale. Il risultato del rapporto è moltiplicato per 30. 

 

• il voto più elevato ottenuto negli esami di una delle discipline indicate per 

l’ammissione al concorso 

 

 

Per gli studenti che siano iscritti e/o nel precedente corso di studio risultino essere 

stati iscritti oltre la durata legale del corso di studi (fuori corso o ripetente - vedi art. 

2 del regolamento -) nella valutazione del merito, dopo aver calcolato la media 

ponderata dei voti degli esami, il risultato ottenuto è ridotto di un punto per ogni 
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anno di fuori corso e/o di ripetenza. Il risultato del rapporto tra i crediti ottenuti e 

crediti previsti, dopo essere stato moltiplicato per 30, è ugualmente ridotto di un 

punto per ogni anno di fuori corso e/o di ripetenza. 

In merito all’anno di immatricolazione, da inserire nella domanda, si precisa che, ai 

soli fini del presente concorso, lo studente che sia iscritto prima ad un corso di studi 

e successivamente abbia cambiato corso, dovrà inserire quello di prima iscrizione se 

uno o più esami sostenuti siano stati riconosciuti nel nuovo corso. Qualora non siano 

stati riconosciuti esami o sia stata presentata rinuncia agli studi per il primo corso 

dovrà essere inserita la data di immatricolazione al nuovo corso. 

 

          

 

Per la Segreteria didattica la commissione prende atto che hanno presentato domanda 

entro i termini stabiliti, gli studenti: 

 
Matricola Cognome Nome 

1673720 ALBERTI ANTONIO 

1610613 ANGELUCCI MICHELA 

1651491 APPETECCHIA LORENZOMARIA 

1654782 AURELI ARIANNA 

1661449 BISCARDI MARIA AZZURRA 

1811515 BLAJINU ANDRADA 

1715406 BRUNETTI FRANCESCA 

1702697 BRUNO FEDERICA 

1691570 CANZONIERE CHIARA 

1714147 CAVALIERE FRANCESCA 

1765266 CAVALLO IRENE 

1785030 CHEBBI OMAIMA 

1657213 CHELARU LUIZA 

1815515 CIAFFEI ELISA 

1812051 CIFANI GEMMA 

1795967 COLAZINGARI ALESSIA 

1797548 COSTANTINO ALESSIA 

1708045 DE CESARE CHIARA 

1644057 DE GIORGI SERENA 

1805460 DE LIBERATO ROSSELLA 

1611231 DE SANTIS SARA 

1718426 DELLA GIORGIA VIRGINIA 

1838085 DELL'AVERSANO EMANUELE 
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1663181 DI BELLO ALICE 

1667177 DI FRANCO EMANUELE 

1532366 DI GENNARO ILENIA 

1646532 DI IANNI CLELIA 

1653957 DI MASCIA CLAUDIA 

1712425 DI NUCCI ALESSANDRA 

616505 DI VINCENZO MASSIMO 

1654115 DI VIRGILIO ALESSIA 

1611976 DI VITO DANIELA 

1874080 ELQURASHI ELGENIED ELSIDDIG KHALID 

1651222 EMILI ALESSANDRA 

1669645 FANTAUZZI GIULIA 

1666354 FERRARA NICOLA 

1635619 FERRO LORENA 

1621958 GALLO DONATELLA GIOVANNA 

1663370 GATTO EMANUELA 

1564174 GIALLONGO RAMONA 

1749469 GIANNELLI ALESSIA 

1533532 GIORGI LAVINIA 

1745444 GIURA LUCIA MORENA 

1585271 GUADAGNOLI ANNA 

1666004 LALLI ARIANNA 

1619525 LANZI CHIARA 

1421875 LAURI LUCIO 

1472940 LAZETERA ANGELA 

1768723 LLANAJ BUKURIE 

1792453 MANCINI CATERINA 

1713341 MARAZZA MICOL 

1493490 MARTINOLI CAMILLA 

1637682 MASSINI GIULIA 

1703038 MATTEI MARIA 

1744454 MEDICI AURORA 

1606382 MELCHIORRI GIULIA 

1562451 MELE GIACOMO 

1759199 MELLONE PAOLO 

1824678 MEO TOMMASO 

1605560 MILO FEDERICO 

1846668 MONDELLI LORENZO 

1813860 NOTARGIACOMO ILARIA 

1769066 NUNZI CHIARA 

1814809 PALAZZO CECILIA 
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1712047 PAPARELLA CLAUDIA 

1797180 PAPARUSSO MARTINA 

1650260 PASCAZIO VIRGINIA 

1552915 PASQUARELLI LUCIA 

1762866 PERSICO DIANA 

1619508 PETRINI MIRIAM 

1664122 PETRONI ALESSANDRO 

1664948 PETRUCCI MELISSA 

1619144 PICCA GLORIA 

1806110 PONTECORVO CHIARA 

1745385 RAMEZANI MOSTAFA 

1765815 ROSSETTI SARA 

1747969 SABATINI ALICE 

1874097 SALEEM MOHAMMED SALEEM TAHA 

1773714 SANASI BEATRICE 

1635218 SANTUCCIO LUDOVICA 

1498191 SCALESE ARIANNA 

1667976 SCHIAVO MARIO 

1778102 SCIGLIANO ALESSANDRA 

1761725 SCIPIONE ELENA 

1761529 SCRIMIERI ANTONELLA 

1614077 STOLFI CAMILLA 

1621378 VICINO CHIARA 

1527283 VITO ELEONORA 

1592766 VONA CHIARA 

1707688 ZARBO ALISIA 

1714328 ZAZZINI DAVIDE MARIA 
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La Commissione valuta quindi il punteggio da attribuire a ciascun concorrente sulla 

base degli art. 11 e 12 del bando come indicato nella seguente tabella allegata. 

  

 

La graduatoria risulta quindi essere la seguente: 

 

 

 

N. 

 

Cognome 

 

Nome 

 

Matricola Punteggio 

1 PAPARELLA CLAUDIA 1712047 89,744 

2 MARAZZA MICOL 1713341 89,454 

3 BRUNO FEDERICA 1702697 88,902 

4 SABATINI ALICE 1747969 88,828 

5 DI IANNI CLELIA 1646532 88,768 

6 DELLA GIORGIA VIRGINIA 1718426 88,704 

7 DELL'AVERSANO EMANUELE 1838085 88,146 

8 DI NUCCI ALESSANDRA 1712425 87,748 

9 STOLFI CAMILLA 1614077 87,325 

10 GUADAGNOLI ANNA 1585271 87,257 

11 BISCARDI MARIA AZZURRA 1661449 87,233 

12 CHELARU LUIZA 1657213 86,919 

13 SANTUCCIO LUDOVICA 1635218 86,882 

14 GATTO EMANUELA 1663370 86,661 

15 MEDICI AURORA 1744454 86,443 

16 GIANNELLI ALESSIA 1749469 86,218 

17 BRUNETTI FRANCESCA 1715406 86,159 

18 LALLI ARIANNA 1666004 85,800 

19 ALBERTI ANTONIO 1673720 85,288 

20 SCALESE ARIANNA 1498191 85,185 

21 DI BELLO ALICE 1663181 85,165 

22 SCIPIONE ELENA 1761725 85,036 

23 PETRONI ALESSANDRO 1664122 85,029 

24 DE GIORGI SERENA 1644057 84,700 
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25 PALAZZO CECILIA 1814809 84,567 

26 PAPARUSSO MARTINA 1797180 84,111 

27 PETRUCCI MELISSA 1664948 83,963 

28 FERRO LORENA 1635619 83,937 

29 GIALLONGO RAMONA 1564174 83,864 

30 VICINO CHIARA 1621378 83,646 

31 DI FRANCO EMANUELE 1667177 83,394 

32 VONA CHIARA 1592766 82,995 

33 LANZI CHIARA 1619525 82,330 

34 DE LIBERATO ROSSELLA 1805460 82,273 

35 ANGELUCCI  MICHELA 1610613 81,651 

36 GALLO DONATELLA GIOVANNA 1621958 81,571 

37 NUNZI CHIARA 1769066 81,513 

38 MELLONE PAOLO 1759199 81,250 

39 GIURA LUCIA MORENA 1745444 80,663 

40 DE SANTIS SARA 1611231 80,038 

41 PICCA GLORIA 1619144 79,654 

42 LAZETERA ANGELA 1472940 79,354 

43 DI GENNARO ILENIA 1532366 78,611 

44 PERSICO DIANA 1762866 77,753 

45 MONDELLI LORENZO 1846668 77,074 

46 CIFANI GEMMA 1812051 76,919 

47 MARTINOLI CAMILLA 1493490 75,604 

48 VITO ELEONORA 1527283 73,795 

49 MELE GIACOMO 1562451 73,766 

50 SCRIMIERI ANTONELLA 1761529 73,590 

51 MELCHIORRI GIULIA 1606382 72,281 

52 ROSSETTI SARA 1765815 72,071 

53 SCIGLIANO ALESSANDRA 1778102 71,915 

54 LAURI LUCIO 1421875 71,185 

55 AURELI ARIANNA 1654782 70,460 

56 CIAFFEI ELISA 1815515 68,589 

57 DI VINCENZO MASSIMO 616505 58,831 
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La graduatoria sarà resa definitiva, con l’approvazione degli atti da parte del 

Direttore, qualora dalla data di pubblicazione, decorsi cinque giorni naturali e 

consecutivi, non siano presentate istanze di revisione della graduatoria stessa. 

  

La Commissione conclude i lavori alle ore 11,50, specificando che, a norma del 

bando, risultano vincitori i primi 10 candidati nella graduatoria di merito, evidenziati 

in neretto. 

  

Roma, 04 dicembre 2018 

 

F.to Il Presidente   Prof. Claudio Giammona 

F.to Il Segretario   Sig. Andrea Cannizzaro 

 

 

La Commissione 

 

Prof. Claudio Giammona 

 

Sig. Andrea Cannizzaro 

 

Sig. Cristiano Tancredi     

 

 

 

In data 04 dicembre il presente verbale viene affisso all’albo della struttura. 

 

 

                                                                        

                                                                        F.to Il Direttore di dipartimento 

                                                           (Prof. Giovanni Solimine) 

                                                                                        

 


